
laikai vaikams   2016 m. kovas 

 
 
 

 
 

 
Mokykloje išmokstame, jog 1918 m. vasario 16 d. 
lietuviai paskelbė nepriklausomybę nuo Rusijos. Taip 
pat išmokstame, jog 1990 m. kovo 11 d. lietuviai 
paskelbė atstatantys tą nepriklausomą valstybę.  

 
 
 
Lietuvos Laisvės Kovos 
Sąjūdžio (LLKS) tarybos 
pirmininkas Jonas 
Žemaitaitis-Vytautas. 
(partizanai.org nuotr.) 
 
 
 
Tačiau ne visada 
išmokstame, jog 
1949 m. vasario 16 d. 
lietuviai pasirašė 
Laisvės deklaraciją. 
Ji prasideda taip: 
 
 

,,Lietuvos Laisvės Kovos Sąjūdžio Taryba, 
atstovaudama visas Lietuvos teritorijoje esančias 
vieningos vadovybės vadovaujamas karines 
visuomenines grupuotes, <… >kelbia:  
 
1.    LLKS Taryba, remdamasi BDPS Prezidiumo ir 
BDPS Karo Tarybos jungtinio posėdžio 1949.II.10. 
nutarimais, okupacijos metu yra aukščiausias tautos 
politinis organas, vadovaująs politinei ir karinei tautos 
išsilaisvinimo kovai. 
 
2.    LLKS Tarybos ir jos Prezidiumo būstinė yra 
Lietuvoje. 
 
3.    Valstybinė Lietuvos santvarka - demokratinė 
respublika. 
 
<…> 
 
22.    LLKS Taryba, prisidėdama prie kitų tautų 
pastangų sukurti pasaulyje teisingumu ir laisve pagrįstą 
pastovią taiką, besiremiančią pilnutiniu įgyvendinimu 
tikrosios demokratijos principų, išplaukiančių iš 
krikščioniškosios moralės supratimo ir paskelbtų Atlanto 
Chartoje, Keturiose Laisvėse, 12-je 
Prezidento Trumeno Punktų, Žmogaus Teisių 
Deklaracijoje ir kitose teisingumo ir laisvės 
Deklaracijose, prašo visą demokratinį pasaulį pagalbos 
savo tikslams įgyvendinti.” 

 
Deklaraciją pasirašė aštuoni viso krašto partizanų vadai. 
Jų pirmininkas buvo Jonas Žemaitaitis-Vytautas. 
 
Jie susirinko slapta bunkeryje, nes tuo metu sovietų 
kariuomenė buvo okupavusi Lietuvą ir labai ieškojo 
laisvės kovotojų. Kai juos surado, kankino ir nužudė. 

Atkurtas bunkeris, kuriame susitiko LLKS taryba. 
(radviliskionaujienos.org nuotr.) 

 
Slaptasis partizanų vadų suvažiavimas įvyko 
bunkeryje Minaičių kaimo Miknių sodyboje. Kasmet ten 
vyksta LLKS Laisvės deklaracijos minėjimas. Šiais 
metais tas minėjimas įvyko vasario 15 d. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Paminkle įamžinti visų aštuonių deklaraciją pasirašiusių partizanų 

vardai. (alkas.lt nuotr.) 
 
Minėjime dalyvavo ir Italijos bei Lenkijos karinių oro 
pajėgų kariai, kurie šiuo metu vykdo NATO oro 
policijos misiją, taip pat ir JAV kariai.  
 
Ar tau buvo įdomu skaityti apie LLKS Laisvės 
deklaraciją? Ar tu jau apie tai žinojai? 

 
 
 
 



laikai vaikams   2016 m. kovas 
  
Žodynėlis. 
 
BDPS: Bendras Demokratinio Pasipriešinimo Sąjūdis. Partizanai ilgainiui suprato, jog BDPS narys Markulis yra MGB 
agentas – išdavikas. Todėl buvo panaikintas BDPS ir sukurtas LLKS. Buvo sutarta, kad BDPS vadovaus Lietuvoje, o 
užsienyje – VLIKas (Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas). 
 
Trumenas: buvęs JAV prezidentas; Truman 
 
bunkeris: požeminė slėptuvė gintis ar slėptis nuo priešų; bunker 
 
sovietai: Sovietų Sąjungą (Tarybų Sąjunga) - valstybė, gyvavusi nuo 1922 metų gruodžio 30 d. iki 1991 gruodžio 25 d. 
Nuo 1956 metų Tarybų Sąjungą sudarė 15 „respublikų“, kurioms vadovavo komunistų partija su centru Maskvoje. Ji 
pasižymėjo žiaurumu ir netolerantiškumu, pvz., turėjo slaptą policiją (KGB), kuri sekdavo žmones, juos suimdavo, 
kankindavo, išsiųsdavo į Sibirą, nužudydavo, persekiodavo ir t.t; USSR - Union of Soviet Socialist Republics, soviets 
 
Minaičių kaimas: kaimas Šiaulių rajone 
 

Minaičių kaimas yra Šiaulių rajone (wikipedia žemėlapis): 
 

 
Miknių sodyba: Miknių šeimos gyvenama vieta. Leisdami partizanų 
vadams jų sodyboje susirinkdami, jie save statė į didelį pavojų. 


